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Abstrakt

Disertační práce Alternativní paradigma dneška: Pokorný antropocentrismus,

znovuzakouzlení světa a přijetí závazku vůči životu je pokusem o revizi západního obrazu světa,

konkrétně uchopení vztahu mezi člověkem a jeho prostředím. Odborný profil práce spočívá v

oblasti environmentální etiky, východiska a metody jsou odvozeny z kulturologického přístupu ke

studiu lidské kultury a jejích aspektů.

Cílem práce je nabídnout oživený pohled na vzájemnou relaci mezi člověkem a světem, který

je prostřednictvím lidské kultury nevyhnutelně přetvářen. Kritická reflexe západního přístupu

k životnímu prostředí, odvozeného z převládajícího paradigmatu vykazujícího znaky ekologické

neudržitelnosti, je tématem ve společenských vědách opakovaně zpracovávaným již několik

desetiletí. Perspektivou disertační práce je síť vztahu o třech proměnných – člověk, interpretace

jeho místa ve světě, a zacházení se životním prostředím z této interpretace vycházející.

Tři pilíře disertační práce jsou nazvány pokorný antropocentrismus, znovuzakouzlení světa a

přijetí závazku vůči životu. První z nich je výstupem analýzy dvou protichůdných

environmentalistických škol, antropocentricky a neantropocentricky zaměřené. Oba bloky zahrnují

množství poloh, lišících se radikálností přístupu, ale lze je od sebe zásadně odlišit dle kritéria

důležitosti, kterou přikládají fenoménu člověka. Práce osvětluje základní rozdíly i společnou

platformu obou způsobů environmentalistického myšlení, a formuluje alternativní postoj, označený

jako pokorný antropocentrismus. Člověk je uznán jako poznávací epicentrum, ale jeho vztah ke

světu je určován schopností pokory vůči celku, který jej zahrnuje a zároveň přesahuje.

Pilíř znovuzakouzlení světa je přepracováním weberovské teze o odkouzlení světa. Prostor,

který člověk zabydluje skrze kulturu, je chápán jako otevřený systém, jenž se mění v lidských očích

na základě způsobu jeho vnímání. Považujeme-li svět za mechanický shluk objektů, je to důsledkem

reduktivního obrazu světa, který zakořenil v mysli příslušníků západní kultury. Znovuzakouzlení

světa je procesem, jenž lze zahájit oživením vícerozměrného vnímání sebe sama a následně i všeho,

co nás obklopuje.

Konečně přijetí závazku vůči životu je principem, který má první dva pilíře zasadit do

ekologického diskursu. Jedná se o etickou premisu, jež ústí v socio-politické požadavky všeobecné

udržitelnosti lidského jednání, zvýšeného tlaku na západní kulturu ve smyslu posílené ekologické

angažovanosti, a systematické práce na osobnostním rozvoji na úrovni jednotlivce.

Abstract

The dissertation, Today's alternative paradigm: Considerate humanity with a revived sense

of wonder at the world and a commitment to life, attempts to revise the Western worldview, in

particular its understanding of the relationship between humans and their environment. The

scientific focus of the thesis is based in environmental ethics, while the common ground and the

method derive from the approach of cultural science toward culture and its aspects.

The aim of the dissertation is to offer a revived look on the reciprocal interaction between

people and the world, which is inevitably modified through human culture. Critical reflections on

the Western paradigm and its ecologically unsustainable consequences have been numerous within

social sciences during the last decades. The perspective of the dissertation is a web consisting of

three variables – man, the interpretation of their role in the world, and treatment of the natural

environment implied by this interpretation.

The three pillars of the dissertation are considerate humanity, revived sense of wonder at the

world and commitment to life. The first of them is an outcome of the analysis of two opposing

schools of environmentalist thought, the anthropocentric and the non-anthropocentric. Both

blocks include various nuances but they can be distinguished from each other according to the level

of importance they ascribe to the human element. The thesis illuminates both the main divergences

and the common platform of the two approaches, and it formulates an alternative attitude labeled

as considerate humanity. Human being is acknowledged as the cognitive epicentre but the human

way of understanding the world is determined by the ability to practice humbleness toward the

whole which is inclusive and transcendent at the same time.

The pillar called revived sense of wonder at the world re-elaborates the Weberian thesis

known as the disenchantment of the world. The space inhabited by humans through their culture is

seen as an open system which transforms itself according to the way of its perception. If we

understand the world as a mechanistic agglomeration of objects, it is a result of a reductionist

worldview that is rooted in our mindsets. Reenchantment of the world is a process that can be

triggered by a re-animation of wonder at ourselves and consequently at the whole environment

surrounding us.

Finally, commitment to life is a principle the purpose of which is to place the previous two

pillars into the environmentalist discourse. It is an ethical premise that leads to several socio-

political needs. These include overall ecological sustainability of human behaviour, increased

pressure on the Western culture toward intense ecological commitment, and constant work on

personal development on the individual level.
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„HUMAN HAPPINESS?
IF A HARMLESS DRUG WERE INVENTED

UNDER THE INFLUENCE OF WHICH ALL PEOPLE WOULD BE INTENSELY AND HARMONIOUSLY HAPPY,
ONLY WORKING ENOUGH TO PROVIDE EACH OTHER WITH SUSTENANCE AND THE DRUG

- WOULD THAT BE A GOOD GOAL FOR MEN?
THAT WOULD BE MAXIMUM HAPPINESS, MINIMUM PAIN. … I AM NOT ANSWERING THE QUESTION

– AT PRESENT.“
Robinson Jeffers

1 Úvod

Nejhlubší filosofické otázky zůstávají bez odpovědi, ale upřímné úsilí o jejich zodpovězení

je jedinou zárukou, že se člověk dosud neuchýlil k droze maximálního štěstí. Řešení hádanky

jak 'být' hledá každý člověk svou metodou, svým vlastním životem teď a tady. Zároveň se ale

povahou lidské existence zabývá věda, vědecký aparát uzpůsobený k podrobnému studiu všeho,

co laik potkává bezděčně a bez akademického zaujetí.

Předmětem této disertační práce je zásadní otázka, která spolu s proměňující se světovou

kulturou nabývá na naléhavosti. Chceme se ptát po způsobu vztažení se dnešního člověka ke

světu, který obydluje. Avšak dříve, než bude téma patřičným způsobem zúženo, je nutné

osvětlit, proč se stalo odrazovým můstkem pro veškerou snahu, která byla do vypracování

tohoto textu vložena.

Každý vědec i vědecký aspirant, nemá-li jeho práce být účelem pro sebe sama, musí

k předmětu svého studia zaujímat dvousečný postoj upřímného zanícení. Nejvýraznějším

zastáncem tohoto postoje je německý sociolog Max Weber, jehož zásady metodického a

autentického myšlení chceme v rámci této práci přejímat. Weber považuje prostou racionální

kalkulaci ve spojení s laboratorním přístupem za nedostačující. Věda vyžaduje rovněž vášeň,

zápal pro věc (Rausch) a autentický způsob myšlení (Einfall, Eingebung).1 Vědecká metoda

vždy vede k překonatelným výsledkům, v ryzí vědě se ale musí uplatnit i kreativita. Jistě,

zpochybnitelnost vědeckých závěrů je nezbytným předpokladem jejich relevance (dogma je

principem náboženství nebo ideologie, nikdy principem vědy). Autentičností zde však není

míněna libovůle, ale investice tvůrčího potenciálu jedince do vyřešení problému, který se mu

jeví jako naléhavý.

Osobní vášeň pro výzkum, o jehož důležitosti je člověk bytostně přesvědčen, s sebou

přináší dvě protikladné skutečnosti. Za prvé, výchozí znepokojení vede k nutkání rozšiřovat své

znalosti o problematice a bez ustání nad problémem uvažovat, bez ohledu na to, zda se

1 M. WEBER, 1922.
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nacházíme u psacího stolu či v dopravním prostředku – člověk chce vědět a poznávat

nepřetržitě. Takto silná motivace je základní podmínkou k tomu, aby doba strávená studiem a

interpretací zjištěných poznatků zůstávala osmyslněná.

Druhým, nepříznivým důsledkem přesvědčení o významu studovaného tématu je

tendence nabalovat na ústřední otázku nové a nové rozměry problému. Potřeba propojovat,

která vychází ze samotné disciplíny kulturologie, je sama o sobě vzhledem k tématu velkou

výhodou. Stává se ale překážkou ve chvíli, kdy jsme omezeni časem či rozsahem vyčleněnými

pro účely stanoveného úkolu.

Při sestavování této disertační práce oba jevy probíhaly souběžně. V tuto chvíli není

autorka textu schopna odhadnout, nakolik se podařilo vyvážit hrozbu druhého prospěšností

prvního. V každém případě ale přesvědčení o oprávněnosti volby tématu během studia

nepolevilo, ba naopak, s ohledem na vývoj společenských událostí posledních let ještě posílilo.


[…]


kultura ztrácí význam tradičního zdroje inspirativních a úspěšných idejí, které rychle prosakují

do kultur jí málo příbuzných i zcela vzdálených. Politické elity Evropské unie však často nešetří

prohlášeními o budoucí konkurenceschopnosti regionu a o udržení jeho místa v čele světových

velmocí. Důraz, který je kladen na rátio (v užším slova smyslu ekonomický rozvoj, věda a

technika), je neúměrně větší než důraz na ostatní složky lidské evoluční výbavy. Západní obraz

světa zůstává redukcionistický a zastaralý.

Na druhou stranu je zhruba od 70. let možné vysledovat velmi pozvolnou změnu

celospolečenského diskursu, která je zapříčiněna evidentními změnami v přírodním prostředí.

Budoucnost Evropy může být do značné míry odrazem toho, nakolik se jí podaří zužitkovat a

urychlit změnu vnímání, která je prozatím těžkopádná a málo efektivní, ale přece jen viditelná.

Environmentální problémy žádají řešení, která nemohou být pouze lokálního charakteru.

Jakýkoli typ integrace, ať už politický nebo ekonomický, s sebou musí nést integraci kulturní,

neboť kultura zastřešuje všechny ostatní instituce, politiku a ekonomii nevyjímaje. A je to právě

kultura, která sehrává zásadní roli při formulování a implementaci ekologicky motivovaných

zásad.

V perspektivě alternativního paradigmatu dneška tak je možné analyzovat horizontální

opatření a direktivy Evropské unie, ale i národní strategie, občanské iniciativy nebo alternativní

komunitní projekty. Jakmile zjistíme, které myšlenky jsou pro přírodu i kulturu dlouhodobě

výhodné, můžeme pracovat na jejich rozvoji a zároveň neztrácet čas a energii investováním do

projektů, které zůstávají uvězněny v paradigmatu minulého století.

Teritorium, které je v současné době součástí Evropská unie, je značné, díváme-li se na

něj zevnitř instituce samotné. Při pohledu na atlas světa je však zřejmé, že ani sebevětší úsilí,

zůstane-li limitováno na prostor vymezený evropské pevnosti, nemůže tváří v tvář globálním

ekologickým otázkám stačit. Rozvinuté i rozvojové země budou nuceny spolupracovat, bude-li

úmysl zvrátit neudržitelný běh celosvětového směřování upřímný. Dalším okruhem témat, která

se tak nabízejí, je možná spolupráce více světových regionů v oblasti environmentálních

roku 2011, se bude doktorandka věnovat právě tomuto tématu. Název diplomové práce: What Do We
Mean By Strong Europe : European virtus and vanitas in environmental perspective. Školitelé: Prof.
Gaudenz B. Assenza, D.Phil. M.P.A. (Palackého univerzita v Olomouci), Dr. Erwin H. Karel
(Rijksuniversiteit Groningen). Zadáno v listopadu 2009.
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strategií.419

Tento vhled do dalších souvisejících témat má prokázat, že doktorský projekt není myšlen

jako jednorázová a samoúčelná aktivita. Přestože se během studia vyskytlo množství

metodologických i teoretických obtíží a ne všechny byly úspěšně vyřešeny, zůstává zvolené téma

nosné pro budoucí výzkum.

Závěrečné slovo nechť je věnováno úvaze nad účelem řádného (a tudíž nikoliv

mimořádného) studia, jehož výsledkem je i tato disertační práce. V úvodu Eseje o lidském

rozumu John Locke píše: „Říše učenosti nepostrádá v tomto čase mistrné budovatele, jejichž

velkolepé návrhy na pokrok věd zůstanou trvalými památníky, které budou moci obdivovat

potomci, ale ne každý smí doufat, že se stane Boylem nebo Sydenhamem. A v této době, která

plodí takové učence jako velkého Huygenia a nesrovnatelného pana Newtona, vedle několika

dalších obdobného významu, je už dost ctižádosti v tom, zaměstnává-li se člověk jako pomocník

alespoň dílčím čištěním půdy a částečným odklízením toho braku, který překáží cestě za

poznáním“.420

419 Prvním pokusem doktorandky v tomto směru je zatím spíše kompilační studie s názvem
Bezvýznamnost hranic a významnost kultury : Environmentalismus jako spojnice mezi evropským a
asijským integračním procesem z kulturní perspektivy, kterou vypracovala v rámci výše zmíněného
studijního programu jako ročníkovou práci na Rijksuniversiteit Groningen. Cílem studie má být srovnání
evropského a východoasijského obrazu světa skrze analýzu přístupu k ekologickým problémům, které
nemohou jednotlivé státy řešit samostatně. Výchozí hypotézou je tvrzení, že přestože ekologické procesy v
žádném směru neberou ohled na člověkem vytvořené hranice mezi autonomními státními celky, nelze
jim porozumět, pokud nevezmeme v potaz kulturní faktory, které vstupují do hry v různých fázích (ať už
jako příčina, katalyzátor nebo nástroj řešení). Výstupem by mělo být zjištění, zda a případně jaké
můžeme identifikovat společné kulturní cíle, které by mohly posloužit jako most mezi jinak vzájemně jen
těžko slučitelnými představami o světě. Kulturní bariéra je často příčinou diplomatického selhání a
ekologické problémy dneška jsou natolik fatální, že si již nemůžeme kulturní analfabetismus dovolit. I v
této oblasti mohou být zjištění vyplývající z disertační práce použity, a sice jako kontrolní mřížka, která
ukazuje na (ne)udržitelnost daného principu, na jeho kulturní přenositelnost a společenskou
prosaditelnost. Název práce: Where No Boundaries Matter But Culture Does : Environmental concern
as a linkage between European and Asian integration processes from a cultural perspective. Vedoucí
práce: Prof. Rien T. Segers. Zpracováno v květnu 2010.
420 J. LOCKE, 1984 (původní vydání 1690), s. 31. Kurzíva Z. S.
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