**KATEDRA TEORIE KULTURY (KULTUROLOGIE)**
**FILOZOFICKÁ FAKULTA**
**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

Autorka disertační práce: PhDr. Zdenka Sokolíčková
Název disertační práce: Alternativní paradigma dneška: Pokorný antropocentrismus,
znovuzakouzlení světa a přijetí závazku vůči životu
Today's alternative paradigm: Considerate humanity with a
revived sense of wonder at the world and a commitment to life
Vedoucí disertační práce: PhDr. Jitka Ortová, CSc.
Oponent disertační práce: PhDr. Martin Soukup, Ph.D.

**POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE**

Předmětem předložené disertační práce je reflexe chápání vztahu mezi člověkem a jeho prostředím v západním obrazu světa a současně představuje pokus o jeho revizi. Za cíl práce si doktorandka klade „nabídnout oživený pohled na vzájemnou relaci mezi člověkem a světem, který je prostřednictvím člověka nevyhnutelně přetvářen“. Předloženou disertační práci autorka zpracovala s evidentně hlubokým a osobním zájmem o zvolené téma. Práce tak rezonuje s vyjádřením Deleuze: „Pokud něco neobdivujeme, něco nemilujeme, není důvod o tom psát“.

Práci doktorandka vystavěla na třech hlavních pilířích, a to „pokorný antropocentrismus“, „znovuzakouzlení světa“ a „přijetí závazku vůči životu“. V prvním pilíři proti sobě staví neantropocentrické a antropocentrické koncepce v environmentalistickém myšlení. V kritické reflexi obou myšlenkových směrů nepřítakává jednoznačně žádné z dílčích koncepcí. Neantropocentrickým přístupům vytýká, že nemají v evropské myšlenkové tradici žádnou

oporu, a proto je šance na jejich uplatnění mizivá. V zásadě totiž předpokládají neuskutečnitelné radikální odvrhnutí stávajícího obrazu světa. Na antropocentrických koncepcích kladně hodnotí skutečnost, že nepožadují „překročení a vymanění se z kulturní identity“. Klade si však oprávněně otázku, kdo a jak provede výběr „toho lepšího“ ze západního obrazu světa? Ačkoli tedy antropocentrické koncepce vycházejí z evropských myšlenkových tradic, potýkají se s reálnými možnostmi uskutečnění. To vlastně do budoucna znamená pokračování jízdy ve starých kolejích. Ve své vlastní navržené koncepci, kterou označila „pokorný antropocentrismus“, se z dobrých důvodů kloní k antropocentrickým koncepcím, protože, jednoduše řečeno, svět je zkrátka zatím stále světem lidským. V tom s autorkou práce jednoznačně souhlasím. Svou vlastní koncepci „pokorného antropocentrismu“ formuluje jako polohu ekologického myšlení. Inspiračními zdroji jsou hlavně myšlenky Gregoryho Batesona, Hanse Jonase a Alberta Schweitzera. „Pokorný antropocentrismus“ zakládá na evropských myšlenkových tradicích, v nichž lze najít právě ty hodnoty („umlčované hodnoty“), na nichž lze vystavět alternativní paradigma dneška. Pilíř věnovaný „znovuzakouzlenému světu“ je navázáním na dílo Maxe Webera, který ve svém díle diagnostikoval „odkouzlení světa“. „Zakouzlený svět“ nikdy nepřestal existovat a bez přerušení nachází své místo v evropském myšlení již od antiky, ale nepochybně je nezbytné popřát sluchu těmto spíše alternativním myšlenkovým proudům. Jestliže člověk je za všech okolností mnohorozměrnou bytostí, jak dokládá autorka v první části práce, nelze ani jím obývaný svět zcela zploštit. První a druhý pilíř jsou předpokladem pro vystavění třetího pilíře práce, jímž je „přijetí závazku vůči životu“, který autorka buduje hlavně na základě interpretací děl Alberta Schweitzera a Hanse Jonase. V „přijetí závazku vůči životu“ se podle doktorandky prolínají dvě myšlenkové tradice reflektované v prvních dvou pilířích a sama doktorandka jej buduje nikoli jako teorii, ale jako úkol, který „může být naplněn v životě jednotlivce“. Prostřednictvím třech pilířů vytvořila autorka kompaktní reflexi současného environmentálního myšlení a nabídla vlastní koncepci. Vzhledem k tomu, že teze, které předkládá, vytvářejí dobře promyšlený a logický celek, dovoluji si formulovat dvě otázky jaksi zvnějšku.

Doktorandka ve své práci přijala jako fakt, že je *nezbytné* najít alternativní paradigma dneška. Téměř vůbec se zde nezabývá přesvědčením některých ekonomů, že veškeré stávající environmentální problémy vyřeší dříve nebo později trh. Jinými slovy, jsou přesvědčení, že již *existuje* paradigma, které současné problémy dříve nebo později vyřeší. Tuto tematiku

v předložené práci postrádám o to více, že světovou ikonou takového myšlení se stal současný český prezident Václav Klaus. Rád bych proto znal názory doktorandky na tyto koncepce.

Dominantní vědecké paradigma dneška vychází mimo jiné z Darwinovy teorie biologické evoluce a sděluje, že lidé jsou jen živočišný druh se zvláštní etologií a svět sám je beze smyslu a s nejistou budoucností. Toto paradigma, které je podle Poppera nefalzifikovatelné stejně jako víra, nachází místo v učebních osnovách a přispívá k formování světónázoru celých generací. Jaké pak jsou šance na prosazení alternativního paradigmatu dneška, když svět je v souladu s darwinismem zjednodušeně vykládán jako místo pro „boj o přežití“, v němž se utkávají „sobecké geny“?

Na předložené práci lze ocenit, že se autorka ve svých úvahách a rozborech opírá nejen o v českém prostředí notoricky známé a často reflektované autory, ale uvádí do českého odborného prostředí méně známé myslitele z italské, německé a anglické jazykové oblasti. Dobrá obeznámenost s aktuální odbornou literaturou k tématu doktorandce umožnila kriticky přistoupit k jednotlivým myslitelům. Možná bude pro budoucí odborné směřování doktorandky, které naznačila v závěru práce, inspirativní dílo francouzského myslitele Pierra Hadota *Závoj Isidin*, které ovšem nemohla v práci reflektovat, neboť český překlad *francouzského* originálu vyšel až po dokončení předložené práce. Hadot diagnostikoval v evropské myšlenkové tradici dva hlavní přístupy k přírodě, které označil jako prométheovský (technický, magický a manipulativní) a orfický (estetický a kontemplativní). V tomto ohledu může autorka nalézt další oporu pro některé své dílčí závěry, hlavně pro pasáže věnované znovuzakouzlení světa a snad i inspiraci pro témata probíraná v podkapitole *paradox moderní doby*.

Obecně lze konstatovat, že předložená disertační práce splňuje nároky kladené na práce tohoto typu. Má logickou strukturu, je konzistentní, zpracována kultivovaným jazykem a akcentuje aktuální společenské i kulturologické téma. Při zpracování tématu vycházela autorka z relevantní odborné literatury, na kterou odkazuje v souladu s příslušnými normami. Práce je teoretickou studií, ale autorka je vedena zájmem o aplikovatelnost, a proto v práci aspiruje na budování uskutečnitelné nikoli vizionářské koncepce. Předložená disertační práce může již v této podobě sloužit jako studijní text o současném environmentálním myšlení. V závěru práce doktorandka konstatuje, že kulturologický požadavek interdisciplinarity

naplnila jen částečně, protože mezioborovost měla hranice dané specifičností tématu práce. Osobně si myslím, že požadavek interdisciplinarity neznámá „dostat do tématu vše“, ale především provést interpretaci dílčího tématu z různých perspektiv. V tomto ohledu není skepse autorky na místě, její práce rozhodně naplnila kulturologický požadavek interdisciplinarity.

Doporučuji k obhajobě

V Praze 10. 8. 2010

PhDr. Martin Soukup, Ph.D.
Katedra teorie kultury (kulturologie)
Filozofická fakulta
Univerzita Karlova V Praze